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Seznam použitých zkratek

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

EÚLP – Evropská úmluva o ochraně lidských práv

LZPS – Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

NZnalZ – zákon č. 254/2019 Sb. o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých

ústavech

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

tr. por. – zákon č. 301/2005 Z. z. trestný poriadok, ve znění pozdějších předpisů

TrŘ – zákon č. 40/1961 Sb. o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TrZ – zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ústava – Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

zák. o znalcoch – zákon č. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmočníkoch a

prekladateľoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ve znění pozdějších

předpisů

ZnalV – vyhláška ministerstva spravedlnosti č. 37/1967 Sb. k provedení zákona o

znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů

ZnalZ – zákon č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších

předpisů

ZMJS – zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech

trestních, ve znění pozdějších předpisů

ZSVM – zákon č. 218/2003 Sb. o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění

pozdějších předpisů

ZTOPO – zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob, ve

znění pozdějších předpisů
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1. Úvod

Téma znaleckého dokazování je v současnosti aktuální v souvislosti

s přijetím nové právní úpravy znalecké činnosti. Proto jsem se vzhledem

ke svému zájmu o trestní právo rozhodla zvolit téma znaleckého dokazování

v trestním řízení. Mým původním záměrem bylo věnovat se v této práci nejen

obecné právní úpravě znaleckého dokazování, ale poskytnout i vhled do některého

konkrétního znaleckého oboru. Vzhledem k tomu, že však v průběhu psaní této

práce došlo k přijetí zákona č. 254/2019 Sb. o znalcích, znaleckých kancelářích

a znaleckých ústavech, který nahradil poněkud zastaralý a současným podmínkám

již nevyhovující zákon č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, rozhodla jsem se

pojednání o konkrétním znaleckém oboru vypustit a věnovat se v širším rozsahu

srovnání původní a nové právní úpravy znalecké činnosti.

V této práci si vedle porovnání původní a nové právní úpravy kladu za cíl

porovnat také českou právní úpravu s úpravou slovenskou, která vychází,

vzhledem ke společné historii České a Slovenské republiky, z právní úpravy

zákona č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, tedy z úpravy stále platné

na území České republiky. Na základě provedeného srovnání bych ráda poukázala

na základní problémy, které v souvislosti se znaleckým dokazováním v trestním

řízení vyvstávají, a na jejich možná řešení.

Za účelem podání uceleného pojednání o znaleckém dokazování jsem

zařadila na první místo kapitolu pojednávající obecně o dokazování v trestním

řízení. Vzhledem k významu dodržování základních zásad dokazování nejen

v rámci dokazování v trestním řízení obecně, ale i v rámci dokazování

znaleckého, jim věnuji v této kapitole zvýšenou pozornost.

Další kapitola se věnuje právní úpravě znaleckého posudku a znaleckého

zkoumání a dokazování v českém právním prostředí. Právě tato kapitola obsahuje

komparaci původní a nové právní úpravy znalecké činnosti a dále pojednání

o znaleckém dokazování v trestním řízení, jak je upraveno zákonem č. 40/1961

Sb. o trestním řízení soudním, s poukázáním na problémy znaleckého dokazování,

které se pojí se samotným zákonným zněním této úpravy, i s aplikací těchto

zákonů v praxi.
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 Poslední kapitola obsahuje stručné pojednání o právní úpravě znaleckého

dokazování podle slovenského právního řádu a komparaci této úpravy s již

popsanou právní úpravou českou. Důvodem tohoto srovnání je možnost načerpat

inspiraci ze slovenské právní úpravy, která má vzhledem k jejich společným

kořenům, blízko k právní úpravě české.

V závěru shrnuji zjištění, k nimž jsem v rámci předchozího textu dospěla,

zejména jde-li o neřešené problémy právní úpravy a její aplikace a návrhy jejich

možných řešení.
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2. Dokazování v trestním řízení

Dokazování je jednou z charakteristických a zároveň nejdůležitějších

činností orgánů činných v trestním řízení. Důležitost dokazování spočívá už

ve vymezení účelu trestního řízení, jak ho podává§ 1 zákona č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (dále jen trestní řád nebo TrŘ). Účelem trestního řízení

je „upravit postup orgánů v něm činných a dalších osob, které se trestního řízení

účastní tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona

spravedlivě potrestáni, resp. určit, zda událost, která se stala předmětem řízení, je

či není trestným činem a kdo je pachatelem činu.“1

Můžeme tedy shrnout, že celý průběh trestního řízení má v důsledku vést

k rozhodnutí soudu v meritu věci, k němuž dochází na základě provedeného

dokazování, jímž má soud dojít ke zjištění skutkového podkladu pro své

rozhodnutí. Správnost a spravedlivost rozhodnutí závisí na míře úplnosti

a věrnosti skutkového podkladu pro rozhodnutí. Z tohoto důvodu se vedle činnosti

rozhodovací jedná o nejdůležitější činnost orgánů činných v trestním řízení.2

Přestože za těžiště dokazování, pokud jde o posouzení viny obžalovaného,

se zejména po novele provedené zákonem č. 265/2001 Sb., která výrazně zúžila

možnosti dokazování v přípravném řízení, považuje hlavní líčení,3 je třeba

uvědomovat si, že se dokazování prolíná celým trestním řízením, každou jeho fází

od jeho počátku až do konce, a v určité míře je obsaženo i ve fázi před zahájením

trestního řízení a neprovádí je proto jen soud, ale všechny orgány činné v trestním

řízení, jimiž je kromě soudu také státní zástupce a policejní orgán. Stejně tak je

třeba zmínit, že dokazování se netýká pouze rozhodování ve věci samé, ale

samozřejmě i některých procesních rozhodnutí, jako je např. rozhodnutí o vazbě,4

a rozhodnutí mezitímních, jakým může být například rozhodnutí o podmíněném

zastavení trestního stíhání.5

1 DRAŠTÍK, Antonín; FENYK, Jaroslav a kol. Trestní řád: komentář. I. díl, (§ 1 až 179h). Praha:

Wolters Kluwer ČR, 2017, s. 871.
2 ŠÁMAL, Pavel; MUSIL, Jan; KUCHTA, Josef a kol. Trestní právo procesní. 4. vyd. Praha: C.

H. Beck, 2013, s. 345.
3 Tamtéž, s. 346.
4 PROVAZNÍK, J. Vybrané problémy současného modelu dokazování v trestním řízení. In

KALVODOVÁ, Věra; HRUŠÁKOVÁ, Milana a kol. Dokazování v trestním řízení. Právní,

kriminologické a kriminalistické aspekty. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2015, s. 28.
5ŠÁMAL, Pavel; MUSIL, Jan; KUCHTA, Josef a kol. Trestní právo procesní. 4. vyd. Praha: C. H.

Beck, 2013, s. 345.
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Trestní řízení je konáno vždy o události již minulé, které se orgány činné

v trestním řízení, které toto řízení konají, neúčastnily a účastnit se jí nemohly,

jelikož by se jednalo o důvod jejich vyloučení pro podjatost, neboť by byla

ohrožena jejich nestrannost. Dokazování je proto jediným způsobem, jakým

orgány činné v trestním řízení mohou zrekonstruovat průběh a okolnosti

vyšetřovaného skutku a dobrat se tak skutkového podkladu pro

rozhodnutí.6V trestním řízení nicméně nemusí být vždy dokazovány pouze

skutkové okolnosti, které se odehrály v minulosti. Soud je např. v případě

vyměření výše peněžitého trestu povinen přihlédnout k osobním a majetkovým


[…]

dokazování v trestním řízení s cílem poukázat na problémy, které v souvislosti

se znaleckou činností v trestním řízení vyvstávají, a navrhnout jejich řešení.

Přestože jsem si vědoma toho, že se mi s ohledem na rozsah této práce nepodařilo

obsáhnout celou problematiku znaleckého dokazování v trestním řízení

a poukázat na všechny problematické otázky, domnívám se, že hlavní cíl práce se

mi naplnit podařilo. V následujícím textu proto podávám stručné shrnutí zjištění,

k nimž jsem v rámci této práce dospěla.

Znalecký posudek je jedním z velmi významných důkazních prostředků,

bez něhož se dnes neobejde prakticky žádné trestní řízní, v němž je třeba

odborných znalostí, a mnohdy na něm závisí správnost soudního rozhodnutí

v meritu věci. Proto je zcela esenciální správnost a kvalita znaleckého posudku,

která pochopitelně z velké části závisí na osobě znalce. Proto zastávám názor, že

zpřísnění nároků na zápis do seznamu znalců a zavedení vstupní zkoušky novou

právní úpravou, je krokem správným směrem. Doufám, že obavy z toho, že

přísnější právní úprava zapříčiní pokles zájmu o vykonávání znalecké činnosti

a odchod některých znalců z oboru, se nepotvrdí. Tomu by mohlo napomoci

plánované zvýšení odměn znalců.

Velmi zdařilá je podle mého názoru nová systematika zákona o znalcích,

znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, která umožňuje snadnou orientaci

v zákoně. Kladem nového zákona je rovněž zakotvení nároku na zápis

do seznamu znalců, kterým byl zajištěn soulad s požadavky Evropské unie

dopadajícími na znaleckou činnost.

Jako problematický bod nové právní úpravy znalectví naopak vnímám

převedení celé správní agendy na ministerstvo spravedlnosti, které se správou

znalectví v takovém rozsahu, v jakém ji má podle nové právní úpravy vykonávat,

nemá zkušenosti. Jak bylo naznačeno v kapitole pojednávající o srovnání české

a slovenské právní úpravy, řešením případných problémů, které mohou

v souvislosti se správou znalectví vyvstat, by mohlo být zavedení opory

ministerstva spravedlnosti v této oblasti některými z institucí, které vykonávají
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znaleckou činnost. Ostatně vliv slovenské právní úpravy znalecké činnosti

na úpravu českou je patrný z toho, že nová česká právní úprava zavádí

s některými odlišnostmi velkou část změn zavedených zákonem o znalcoch,

nebylo by proto podle mého názoru na škodu inspirovat se slovenskou právní

úpravou i v případě potřeby novelizace české právní úpravy.

Stejně tak by se mohla inspirovat česká právní úprava trestního procesu

slovenským trestným poriadkom. Trestní řád je i přes řadu novel, a částečně

zároveň i pro ně, velmi těžkopádný, nepřehledný a v některých ohledech také až

příliš stručný. Chybí v něm například ucelená úprava odborného vyjádření.

Naproti tomu pro trestný poriadok byla zvolena oproti trestnímu řádu přehlednější

a logičtější systematika, byla také doplněna některá ustanovení, jejichž obsah

česká právní úprava postrádá a musí být dovozován z judikatury.

Pokud jde přímo o znalecké dokazování v trestním řízení, za základní

problém spojený s dokazováním znaleckým posudkem považuji fakt, že znalecký

posudek bývá často orgány činnými v trestním řízení přijímán zcela nekriticky.

Znalecký posudek musí být stejně jako jiné důkazní prostředky podroben

zevrubnému hodnocení nejen z hlediska zákonnosti, věrohodnosti, relevance, ale

i jeho věcné správnosti za účelem naplnění zásady zjištění skutkového stavu bez

důvodných pochybností. Proto je stěžejní vlastností znaleckého posudku jeho

přezkoumatelnost, která je zajištěna úplností a srozumitelností znaleckého

posudku a uvedením všech podkladů, které byly k vypracování posudku použity.

To umožňuje orgánu činnému v trestním řízení zhodnotit správnost znaleckého

posudku i s ohledem na podklady použité k jeho vypracování, což je významné

z toho důvodu, že znalec výběrem podkladů k vypracování znaleckého posudku

sám svým způsobem provádí hodnocení důkazů.

Druhý problém spojený s dokazováním znaleckým posudkem je jeho

nadužívání spojené s průtahy řízení. Trestní řád tento problém řeší, podle mého

názoru celkem úspěšně, zavedením přednosti odborného vyjádření před

znaleckým posudkem. Argument, že toto řešení je neúčinné vzhledem k zavedení

možnosti opatřit znalecký posudek stranou řízení, považuji za irelevantní,

vzhledem k tomu, že znalec je povinen pod hrozbou trestního stíhání podat úplný

a pravdivý znalecký posudek a orgány činné v trestním řízený jsou povinny

ke znaleckému posudku předloženému stranou řízení, který obsahuje stanovené
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náležitosti, přistupovat stejně, jako by si jeho podání vyžádaly samy. Pokud tedy

v souvislosti s výše řečeným dochází k problémům, není na vině úprava

umožňující předložit znalecký posudek straně řízení.
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6. Resumé

This thesis discusses the issue of expert evidence in criminal proceedings.

The goal of the thesis is to present an analysis of expert evidence in criminal

proceedings, regulated in the Act No. 141/1961 Sb., and to compare the current

legislation of Act No. 36/1967 Coll. with the new legal regulation of Act

No. 254/2019 Coll. Lastly, a comparison of the Czech and Slovak legislations. I

focus on problems that arise in connection with expert evidence in criminal

proceedings and try to point out possible solutions to these problems.

In my opinion, the new legislation has solved many problems that the

original legislation was not able to deal with. Time will tell if new problems arise

in connection to the new legislation. If this were to happen, the amendments could

be based, for example, on the Slovak legislation.
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