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Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu

děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a vzhledem k nízké míře podobnosti se zkoumanými

texty a ve smyslu čl. 3 a s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost

práce.

1. Aktuálnost práce
Znalecký posudek je neoddělitelnou součástí trestního řízení. Dlouholeté snahy po nové

právní úpravě znalecké činnosti doznalo, byť kompromisního výsledku, v podobě nového

zákona o znalecké činnosti, který nabude účinnosti až v příštím roce, proto jakákoli snaha

o jeho analýzu a komentář je aktuálně vítána.

2. Vymezení cíle práce

Cílem práce, jak jej vymezila studentka v úvodu, je porovnání původní a nové právní

úpravy znalecké činnosti, porovnání české a slovenské právní úpravy, které obě vycházejí

z právní úpravy zákona č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících, poukázat na základní

problémy, které v souvislosti se znaleckým dokazováním v trestním řízení vyvstávají, a

na jejich možná řešení.

3. Metodika dosažení stanoveného cíle

Pro zpracování diplomové práce byly použity metody literární rešerže, analýzy, syntézy a

komparace.

4. Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod

Znalecký posudek je významných důkazních prostředkem, bez něhož se dnes neobejde

prakticky žádné trestní řízní, v němž je třeba odborných znalostí, a mnohdy na něm závisí

správnost soudního rozhodnutí ve smyslu naplnění účelu trestního řízení, aby byly

protiprávní činy odhaleny a objasněny, zjištěn pachatel a ten spravedlivě potrestán.

V kontextu s novou právní úpravou znalecké činnosti, účinnou od ledna 2021, kdy ještě

schází zkušenosti z aplikace této nové právní úpravy, je bezesporu přínosné, že studentka

se pokouší hodnotit tuto novou právní úpravu v kontextu s dosud platnou a v kontextu

s úpravou znalecké činnosti v sousední Slovenské republice, která podobnou právní

úpravu již provedla a má i potřebné zkušenosti s její aplikací. Přínosné rovněž je i

poukázat na klady a zápory nové právní úpravy, a tak hned v počátku založit diskusi k

její aplikaci v praxi. O to se právě snaží autorka v diplomové práci a v tom také spatřuji

vědecký přínos práce.

5. Praktický význam (aplikovatelnost)

V závislosti na vědeckém významu diplomové práce posuzuji i její praktický význam,
který hodnotím zejména v kontextu s komplexním pohledem na znaleckou činnost
v trestním řízení. V situaci, kdy ještě nejsou zkušenosti s aplikací nové právní úpravy
znalecké činnosti, má jakákoli snaha o výklad této právní úpravy a upozornění na kolizní
místa přínosem pro aplikaci znalecké činnosti na praxi.

6. Odborná terminologie

Z obsahu práce je patrné, že studentka si osvojila odbornou terminologii, se kterou
vhodně a přiléhavě pracuje.

7. Struktura textu

Práce je zpracována prakticky v pěti kapitolách, k tomu úvod a závěr, v rozsahu 92 stran,

včetně úvodu a závěru. V první a druhé kapitole autorka řeší teorii a základy dokazování

v klasickém rozsahu, věcně a odborně správně. Následující kapitola řeší teorii a praxi ve

znaleckém dokazování. Právě tato kapitola obsahuje komparaci původní a nové právní

úpravy znalecké činnosti a dále pojednání o znaleckém dokazování v trestním řízení.

Poslední kapitola obsahuje stručné pojednání o právní úpravě znaleckého dokazování

podle slovenského právního řádu a komparaci této úpravy s již popsanou právní úpravou

českou. Stěžejní kapitolu práce je tak druhá kapitola, ve které je hodnocena nová právní

úprava s dosud platnou úpravou znalecké činnosti.

8. Formální úroveň práce

Formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ dokumentů. Student
správně cituje a celý text působí kompaktním dojmem. Nemám výhrady.

9. Práce s literaturou

Zvolená literatura je dostačující a je s ní velmi dobře v textu pracováno. Práce
s literaturou je na velmi dobré úrovni.

10. Otázky k obhajobě

Otázky nepokládám

11. Práci doporučuji k obhajobě

12. Hodnocení práce: práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, 22.4.2020 Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.